
2018학년도

김제여자중학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

김제여자중학교



김제여자중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,183,611,000

제1조 2018학년도 김제여자중학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,183,611,000원으로 하며

      세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성립

      이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서규정에 의하여 이용할

      수 있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제여자중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,183,611 1,050,669 132,942 12.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -160 3,770 0.3

학생복지/교육격차 해소 110,668 603,677 51.0

기본적 교육활동 13,335 135,915 11.4

선택적 교육활동 6,350 128,932 10.8

교육활동 지원 5,277 113,059 9.5

학교 일반운영 -2,528 198,258 16.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 105,147 882,583 74.5

이전수입 기타이전수입 500 800 0.0

자체수입 학부모부담수입 25,888 288,110 24.3

자체수입 행정활동수입 1,407 5,407 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,711 0.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 883,383 777,736 105,647

1.교육비특별회계이전수입 882,583 777,436 105,147

1.교육비특별회계전입금수입 882,583 777,436 105,147

1.학교회계전입금 882,583 777,436 105,147

1.학교운영비전입금 317,911 317,911 0

2.목적사업비전입금 564,672 459,525 105,147
교과서구입비 : (31,292,000원 × 1교) - 

34,426,000원 =
-3,134,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (59,621,000원 

× 1교) - 58,731,000원 =
890,000

배움터자원봉사자 활동비 : (6,240,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-480,000

(성립전)무료급식비 : (187,274,000원 × 1교) 

- 127,796,000원 =
59,478,000

(성립전)친환경 농산물 지원비 : (16,431,000원

 × 1교) - 11,213,000원 =
5,218,000

(성립전)육성종목 운영비 : (12,500,000원 × 1

교) - 9,200,000원 =
3,300,000

(성립전)순회교사제 운영비 : (4,393,200원 × 

1교) - 2,230,000원 =
2,164,000

현장체험학습비 지원금 : (8,901,000원 × 1교)

 - 8,970,000원 =
-69,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : (4,393,000원

 × 1교) - 3,955,000원 =
438,000

(성립전)2018년 조리종사원 대체인력인건비 : 

(2,356,240원 × 1교) - 1,977,000원 =
379,000

(성립전)2018년 조리종사원 대체인력인건비 : 

(2,419,000원 × 1교) - 2,356,000원 =
63,000

(성립전)2018년 특수학급 시설 및 교재교구비 :

 13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

(성립전)2018 하반기 초중 도시지역 방과후학교

 운영 지원금 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2018학년도 공사립중학교 기간제교원 

맞춤형복지비 : 750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)2018년 과학실 안전장비(릴콘센트) 구

축 지원비 : 5,600,000원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)전국소년체육대회 훈련비 : 10,550,000

원 × 1교 =
10,550,000

특수학급 시설및 교재교구비 지원 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 800 300 500

1.학교회계간이전수입 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500
(성립전)체육학예발전기금 학교회계전출금 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

2.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 293,517 266,222 27,295

1.학부모부담수입 288,110 262,222 25,888

1.수익자부담수입 288,110 262,222 25,888

1.급식비 217,882 163,342 54,540

1.급식비 209,450 153,104 56,346교직원 급식비 : -1,726,000원×1회= -1,726,000

운영비 : -4,017,000원×1회= -4,017,000

(성립전)학생 급식비 : 59,478,000원×1회= 59,478,000

학생 급식비 : 2,611,000원×1회= 2,611,000

2.우유급식비 8,432 10,238 -1,806우유급식비 : -1,806,000원×1회= -1,806,000

2.방과후학교활동비 7,990 14,880 -6,890

1.방과후학교활동비 7,990 14,880 -6,890(성립전)방과후학교 활동비 : 2,000,000원×1교 2,000,000

방과후학교 활동비 : -8,890,000원×1회= -8,890,000

3.현장체험학습비 28,851 41,280 -12,429

1.현장체험학습비 28,851 41,280 -12,429수학여행비 : -6,154,000원×1회= -6,154,000

수련활동비 : -6,275,000원×1회= -6,275,000

4.졸업앨범비 6,887 6,720 167

1.졸업앨범비 6,887 6,720 167졸업앨범 제작비 : 167,000원×1회= 167,000

5.교복구입비 26,500 36,000 -9,500

1.교복구입비 26,500 36,000 -9,500교복 구입비 : -9,500,000원×1회= -9,500,000

2.행정활동수입 5,407 4,000 1,407

1.사용료및수수료 3,120 3,000 120

1.사용료및수수료 3,120 3,000 120

1.사용료 3,120 3,000 120강당 사용료 : 120,000원×1회= 120,000

2.기타행정활동수입 2,287 1,000 1,287

1.이자수입 1,692 500 1,192

1.이자수입 1,692 500 1,192이자 수입 : 1,192,000원×1회= 1,192,000

2.기타행정활동수입 595 500 95

2 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 595 500 95잡수입 : 95,000원×1회= 95,000

3.기타수입 6,711 6,711 0

1.전년도이월금 6,711 6,711 0

1.순세계잉여금 6,711 6,711 0

1.순세계잉여금 6,711 6,711 0

1.순세계잉여금 6,711 6,711 0

세입합계 1,183,6111,050,669 132,942

3 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,770 3,930 -160

1.기타 교직원보수 970 1,130 -160

1.교직원대체인건비 970 1,130 -160

1.직원대체인건비 220 1,130 -910

1.기간제직원인건비 220 1,130 -910초과근무수당  -376,000원×1회= -376,000

근로자의날근무수당  -534,000원×1회= -534,000

2.교직원맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)교직원맞춤형복지비  750,000원

×1회=
750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교육과정평가연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원피복구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 603,677 493,009 110,668

1.급식 관리 263,980 202,692 61,288

1.학교급식운영 263,980 202,692 61,288

1.급식식재료구입비 209,344 151,743 57,601

1.급식용식재료비 209,344 151,743 57,601(성립전)식품비  56,412,000원×1회= 56,412,000

식품비  -4,029,000원×1회= -4,029,000

(성립전)친환경 농산물 지원비  5,218,000

원×1회=
5,218,000

2.급식운영비 17,737 13,274 4,463

1.일반수용비 12,084 8,174 3,910(성립전)소규모수선  700,000원×1회= 700,000

(성립전)소모품  1,018,000원×2회= 2,036,000

소모품  1,003,000원×1회= 1,003,000

1 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

식생활관 청소 용역비  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)각종 검사수수료  30,000원×1회= 30,000

각종 검사수수료  441,000원×1회= 441,000

2.상하수도료 1,400 1,400 0  

3.연료비 4,053 3,500 553(성립전)가스비  300,000원×1회= 300,000

가스비  253,000원×1회= 253,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

3.우유급식비 8,442 10,248 -1,806

1.우유대금 8,442 10,248 -1,806급식용우유  -1,806,000원×1회= -1,806,000

4.급식기구확충비 24,950 25,450 -500

1.비품구입비 24,950 25,450 -500급식용기구 확충  -500,000원×1회= -500,000

5.대체인건비 3,507 1,977 1,530

1.기간제직원인건비 3,478 1,950 1,528
(성립전)조리사및조리원 대체인건비  

63,000원×1명=
63,000

조리사및조리원 대체인건비  1,088,000원

×1회=
1,088,000

(성립전)조리사및조리원 대체인건비  

377,000원×1회=
377,000

2.기간제직원법정부담

금
29 27 2(성립전)법정부담금  2,000원×1회= 2,000

2.보건 관리 14,750 14,750 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,720 10,720 0

1.학생 건강검사 3,282 3,282 0

1.학생복지비 3,282 3,282 0  

2.학생 별도검사 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0  

3.응급환자 후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실 운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.교직원 심폐소생술 교육 300 300 0

2 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

6.보건(성)교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.[국고]흡연예방 교육비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학교환경위생관리 4,030 4,030 0

1.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물 관리 3,530 3,530 0

1.일반수용비 3,530 3,530 0  

3.교육격차 해소 218,868 157,021 61,847

1.급식비지원 187,274 127,796 59,478

1.무상급식지원 187,274 127,796 59,478

1.학생지원금 187,274 127,796 59,478(성립전)무상급식  59,478,000원×1회= 59,478,000

2.방과후학교활동비지원 9,273 6,835 2,438

1.방과후학교 자유수강권 운영 6,393 3,955 2,438

1.학생지원금 6,393 3,955 2,438
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

438,000원×1교×1회=
438,000

2.특수교육대상자지원 2,880 2,880 0

1.학생지원금 2,880 2,880 0  

3.현장체험학습비지원 8,901 8,970 -69

1.현장체험학습비 지원 8,901 8,970 -69

1.학생지원금 8,901 8,970 -69현장체험학습비 지원  -69,000원×1회= -69,000

4.교복구입비지원 13,420 13,420 0

1.교복구입비 지원금 13,420 13,420 0

1.학생지원금 13,420 13,420 0  

4.학생복지 106,079 118,546 -12,467
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 41,400 41,400 0

1.학생파악 1,055 700 355

1.교육운영비 1,055 700 355가정방문물품  360,000원×1회= 360,000

면담 운영비  -5,000원×1회= -5,000

2.맞춤형지원 32,718 33,074 -356

1.운영수당 10,300 10,516 -216상담강사수당  -2,100,000원×1회= -2,100,000

강사수당  1,884,000원×1회= 1,884,000

2.교육운영비 21,968 22,558 -590검사비  -650,000원×1회= -650,000

학교생활지원  -1,100,000원×1회= -1,100,000

운영비(마음톡톡)  84,000원×1회= 84,000

체험비  277,000원×1회= 277,000

교육비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

재료비  460,000원×1회= 460,000

활동비  1,910,000원×1회= 1,910,000

차량임차료  -886,000원×1회= -886,000

용품비  915,000원×1회= 915,000

3.비품구입비 450 0 450씽크대  450,000원×1회= 450,000

3.환경조성 3,080 3,080 0

1.운영수당 1,180 1,680 -500강사수당  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 1,900 1,400 500재료비  500,000원×1회= 500,000

4.운영지원 4,547 4,546 1

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.일반수용비 1,246 526 720소모품  260,000원×1회 260,000

물품비  460,000원×1회= 460,000

3.운영수당 0 480 -480강사수당  -480,000원×1회= -480,000

4.여비 924 1,000 -76여비  -76,000원×1회= -76,000

5.목적사업업무추진비 397 560 -163협의회  -163,000원×1회= -163,000

2.학생복지운영 64,679 77,146 -12,467
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 6,887 6,720 167

1.교육운영비 6,887 6,720 167졸업앨범제작  167,000원×1회= 167,000

2.교복 구입비 26,500 36,000 -9,500

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 26,500 36,000 -9,500교복  -9,500,000원×1회 -9,500,000

3.교과서 구입비 31,292 34,426 -3,134

1.교육운영비 31,292 34,426 -3,134교과서  -2,933,000원×1회= -2,933,000

교과용교과서(지도서)  -201,000원×1회= -201,000

3.기본적 교육활동 135,915 122,580 13,335

1.교과 활동 57,980 32,216 25,764

1.교과활동지원 6,994 4,830 2,164

1.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.순회교사제 운영비 4,394 2,230 2,164

1.운영수당 300 0 300
(성립전)순회교사 수당(영어)  50,000원

×6회=
300,000

2.여비 4,094 2,230 1,864
(성립전)순회교사 여비(체육-관내)  

10,000원×49회=
490,000

(성립전)순회교사 여비(체육-관외)  

1,013,200원×1학기=
1,014,000

(성립전)순회교사 여비(영어)  20,000원

×18주=
360,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

3.사회교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 100 100 0  

2.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.수학교과활동 240 240 0

1.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

5.과학교과활동 9,680 4,080 5,600

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

3.안전장비확충 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600(성립전)안전장비  5,600,000원×1실= 5,600,000

6.체육교과활동 2,920 2,920 0

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 900 900 0

1.영어교과 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.한문교과 운영 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 5,400 5,400 0

1.자율선택과제(삶을가꾸는~) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.자율선택과제(학습공동체~) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 800 800 0  

4.교육운영비 700 700 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

3.도덕 교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

10.특수교육교과활동 29,836 11,836 18,000

1.교과운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0교육용품  98,250원×4회= 393,000

사회적응훈련  -280,000원×1회= -280,000

심리교육지원(재활승마)  -95,000원×1회= -95,000

교통비  -18,000원×1회= -18,000

2.치료지원비 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

3.통학비 1,026 1,026 0

1.학생복지비 1,026 1,026 0  

4.방과후 학교 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

5.장애학생 체육대회 운영비 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

6.특수학급 교실환경개선 18,000 0 18,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시설비 7,704 0 7,704
(성립전)특수학급 환경개선비  6,204,000

원×1식=
6,204,000

특수학급 환경개선비  500,000원×3회= 1,500,000

2.비품구입비 10,296 0 10,296
(성립전)특수학급 물품 구입  6,796,000원

×1회=
6,796,000

특수학급 물품 구입  500,000원×7회= 3,500,000

2.창의적 체험활동 53,935 66,364 -12,429

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.과학대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.체육대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 28,851 41,280 -12,429

1.수학여행 23,926 30,080 -6,154

1.교육운영비 23,926 30,080 -6,154숙박비  -540,000원×1회= -540,000

식비  -2,765,000원×1회= -2,765,000

차량임차료  -2,264,000원×1회= -2,264,000

입장료  -529,000원×1회= -529,000

예비비  -56,000원×1회= -56,000

2.수련활동 4,925 11,200 -6,275

1.교육운영비 4,925 11,200 -6,275차량임차료  -2,800,000원×1회= -2,800,000

시설사용료및교육비 등  -3,475,000원×1

회=
-3,475,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 4,400 4,400 0

1.우수학교 스포츠클럽 활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교 스포츠클럽 활동 전담교사 활동비800 800 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

3.학교 스포츠클럽 활동비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.봉사활동 2,520 2,520 0

1.노인복지시설봉사 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

5.진로활동 13,364 13,364 0

1.진로지도활동 4,644 4,644 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,744 3,744 0  

2.진로체험활동 3,520 3,520 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.교육과정 속 꿈이야기 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교육과정 속 꿈이야기(농어촌특구)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.자유학기 활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.교과, 주제선택 등 운영비 10,090 10,090 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 9,490 9,490 0  

2.동아리 활동비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

3.진로체험 운영비 11,160 11,160 0

1.교육운영비 11,160 11,160 0  

4.교사 연수 운영비 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.학부모 연수 운영비 1,150 1,150 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 128,932 122,582 6,350

1.방과후학교 운영 5,110 14,000 -8,890

1.방과후학교운영 5,110 14,000 -8,890

1.특기적성교육 4,120 12,000 -7,880

1.운영수당 3,000 12,000 -9,000강사수당  -9,000,000원×1회= -9,000,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120재료구입비  1,120,000 1,120,000

2.특기적성교육(목적사업비) 990 2,000 -1,010

1.운영수당 0 400 -400
(성립전)프로그램 강사료  400,000원×1회

=
400,000

프로그램 강사료  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 990 1,600 -610(성립전)재료구입비  1,600,000원×1회= 1,600,000

재료구입비  -2,210,000원×1회= -2,210,000

2.독서활동 5,351 5,351 0

1.독서활동운영 5,351 5,351 0

1.독서활성화지원 5,351 5,351 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.도서구입비 4,641 4,641 0  

3.교기육성 118,171 102,931 15,240

1.[국고]교기운영 118,171 102,931 15,240

1.배드민턴부운영 23,150 22,100 1,050
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 18,450 17,400 1,050
(성립전)훈련비및훈련용품  150,000원×6

개=
900,000

(성립전)훈련비및훈련용품  150,000원×1

명×1회=
150,000

3.학생복지비 700 700 0  

2.하키부운영 25,900 12,600 13,300

1.교육운영비 25,900 12,600 13,300
(성립전)훈련비및훈련용품  150,000원×16

개=
2,400,000

(성립전)훈련비및훈련용품  150,000원×16

명×2회==
4,800,000

(성립전)대회출전비  150,000원×16명×1

회=
2,400,000

(성립전)훈련비(간식비)  200,000원×16명

×1회=
3,200,000

(성립전)하키부 교통비  1,000원×16명

×25회=
400,000

(성립전)하키부 구급약품비  5,000원×20

종×1회=
100,000

3.학교운동부지도자 시간외근무수당 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

4.하키부지도자 인건비 31,490 31,210 280

1.기간제직원인건비 28,846 28,566 280
(성립전)기본급 및 각종수당  250,000원

×1명=
250,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  30,000원×1

명=
30,000

2.기간제직원법정부담

금
2,644 2,644 0  

5.배드민턴부지도자 인건비 28,131 27,521 610

1.기간제직원인건비 25,920 25,310 610
(성립전)기본급 및 각종수당  610,000원

×1명=
610,000

2.기간제직원법정부담

금
2,211 2,211 0  

6.[국고]하키부 운영(국고) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.[국고]배드민턴부 운영(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  
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5.교육활동 지원 113,059 107,782 5,277

1.교무업무 운영 9,970 9,970 0

1.교무학사운영 9,970 9,970 0

1.교무학사 운영 6,160 6,160 0

1.일반수용비 510 510 0  

2.교육운영비 5,350 5,350 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.입학식및졸업식 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.환경정리 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0  

5.청소용품 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.생활지도운영 15,895 16,375 -480

1.학생생활상담지도 12,020 12,500 -480

1.학생회활동지원 1,160 1,160 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 960 960 0  

2.학생생활지도 720 720 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.외부강사강의 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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5.흡연예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.배움터자원봉사자 활동비 6,240 6,720 -480

1.운영수당 6,240 6,720 -480
배움터자원봉사자 활동비  -480,000원×1

회=
-480,000

7.학업중단 숙려제 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 2,375 2,375 0

1.안전교육 2,375 2,375 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0  

3.학습지원실 운영 10,734 10,734 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 5,234 5,234 0

1.학교정보화지원 5,234 5,234 0

1.교육운영비 5,034 5,034 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.기타 학습지원실 운영 3,300 3,300 0

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생상담활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 76,460 70,703 5,757
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1.교육환경개선 76,460 70,703 5,757

1.기타 환경개선용품 구입 11,015 8,015 3,000

1.비품구입비 11,015 8,015 3,000행사용의자 구입  10,000원×300개= 3,000,000

2.TV 구입 1,162 1,162 0

1.비품구입비 1,162 1,162 0  

3.PC 구입 26,621 26,466 155

1.비품구입비 26,621 26,466 155교실용 PC  155,000원×1회= 155,000

4.프린터 구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

5.과학실노후환경개선 33,356 32,000 1,356

1.일반수용비 12,800 12,800 0  

2.비품구입비 20,556 19,200 1,356방송설비시설  1,356,000원×1회= 1,356,000

6.회의실가구 구입 4,006 2,760 1,246

1.비품구입비 4,006 2,760 1,246회의용탁자 구입  674,000원×1회 674,000

회의용의자 구입  572,000원×1회= 572,000

6.학교 일반운영 198,258 200,786 -2,528

1.학교기관 운영 91,153 87,701 3,452

1.부서기본운영 30,050 29,418 632

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 6,272 6,200 72

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,000 72직책급업무추진비  6,000원×12개월= 72,000

3.행정실운영 22,778 22,218 560

1.일반수용비 7,568 7,008 560사무용품  340,000원×2회= 680,000

간행물구독료  -120,000원×1회= -120,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 14,760 14,760 0  
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4.일반업무추진비 250 250 0  

2.행정지원인력운용 61,103 58,283 2,820

1.사무실무사

(구학부모회직)인건비
42,973 40,553 2,420

1.무기계약직원인건비 39,933 37,513 2,420연봉  480,000원×1회= 480,000

초과근무수당  -370,000원×1회= -370,000

연차수당  30,000원×1회= 30,000

정근수당  80,000원×1회= 80,000

명절휴가비  100,000원×1회= 100,000

퇴직(적립)금  1,800,000원×1회= 1,800,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,040 3,040 0  

2.경비원인건비 9,672 9,472 200

1.무기계약직원인건비 9,034 9,034 0  

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
438 438 0  

3.청소원인건비 8,458 8,258 200

1.무기계약직원인건비 7,880 7,880 0  

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
378 378 0  

2.시설 장비 유지 105,555 111,535 -5,980

1.학교시설장비유지 105,555 111,535 -5,980

1.공공요금및제세공과금 50,738 49,110 1,628

1.전기요금 34,000 31,800 2,200전기요금  2,200,000원×1회= 2,200,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 9,538 10,110 -572우편요금  -300,000원×1회= -300,000

환경개선부담금  -300,000원×1회= -300,000

소방안전관리자 회비  28,000원×1회= 28,000

2.연료비 1,100 1,500 -400
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1.연료비 1,100 1,500 -400냉난방용기기 유류비  -400,000원×1회= -400,000

3.시설일반관리 18,451 21,508 -3,057

1.기간제직원인건비 0 500 -500운동장관리  -500,000원×1회= -500,000

2.일반수용비 18,451 21,008 -2,557소규모수선  -2,717,000원×1회= -2,717,000

제3종시설물안전점검용역료  160,000원×1

회=
160,000

4.시설관리용역 4,932 5,532 -600

1.일반수용비 4,932 5,532 -600소방시설관리용역비  -156,000원×1회= -156,000

학내망유지보수  -444,000원×1회= -444,000

5.당직관리 18,431 20,419 -1,988

1.일반수용비 18,431 20,419 -1,988무인기계경비용역료  -156,000원×1회= -156,000

유인경비용역료  -1,832,000원×1회= -1,832,000

6.화장실관리 11,903 12,966 -1,063

1.일반수용비 11,903 12,966 -1,063화장실청소용역비  -1,634,000원×1회= -1,634,000

화장실소모품구입  571,000원×1회 571,000

7.폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500폐기물처리비  -500,000원×1회= -500,000

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 350 350 0

1.학부모회운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 100 100 0  

세출합계 1,183,6111,050,669 132,942
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